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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je provést finanční analýzu ve firmě ECOCLEAN+ s.r.o.

a odhadnout budoucí vývoj společnosti. Práce je rozdělená do teoretické a praktické části.

Teoretická část popisuje finanční analýzu, která vychází z poznatku z prostudované

literatury. V praktické části bude provedena finanční analýza v uvedené společnosti, ve

které se použijí jednotlivé metody a postupy. V závěru práce bude na základě dat

z minulých let proveden odhad budoucího vývoje společnosti.

Klíčová slova: Finanční analýza, horizontální analýza, vertikální analýza, analýza

poměrových ukazatelů, Du Pont rozbor, Z-skóre.

ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is to perform financial analysis of company ECOCLEAN+

s.r.o. for the purpose of estimating future development. My work is split into theoretical

and practical parts. The theoretical part is about financial analysis, based on knowledge

from studied literature. The practical part consist from financial analysis at the

ECOCLEAN+ s.r.o. company with different methods and procedures applied. The

estimation of the future growth of ECOCLEAN+ s.r.o. company is based on data from

previous years and this forecast is placed at the end of this thesis.

Keywords: Financial analysis, horizontal analysis, vertical analysis, financial ratios, Du

Pont analysis, Z-score.
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ÚVOD

Při hospodaření nám vznikají nějaké náklady a naším cílem je vytvořit co největší výnosy.

Používáme k tomu aktiva, která financujeme pasivy. Finanční analýza je důležitá součást

získávání informací pro řízení společnosti. Pomáhá vyjádřit kompletní finanční situaci

podniku. Odhaluje jeho silné stránky a snaží se napravit jeho slabé stránky. Hodnoty

poměrových ukazatelů nás můžou upozornit na blížící se problém. Také nám slouží

k posouzení minulosti a na základě statistických dat z minulých období, můžeme

odhadovat budoucí vývoj finanční situace společnosti.

Dobrý management by měl mít zájem na dobré finanční reputaci firmy v obchodních

a finančních vztazích.

Cílem mé bakalářské práce je provést finanční analýzu ve firmě ECOCLEAN+ s. r. o.

a odhadnut budoucí vývoj společnosti. Práce je rozdělená do teoretické a praktické části.

Teoretická část popisuje finanční analýzu, která vychází z poznatku z prostudované

literatury. Popisuje zdroje, odkud můžeme čerpat pro zpracování finanční analýzy. Dále

popisuje uživatele finanční analýzy, kteří mají zájem o informace ohledně finanční situace

podniku. V dalších kapitolách teorie, jsou popsány absolutní, rozdílové a poměrové

ukazatele. Poslední kapitola teorie se zabývá souhrnnými indexy. Je popsán pyramidový

rozklad Du Ponta a upravený altmanův index Z-Skóre.

Praktická část začíná charakteristikou společnosti ECOCLEAN+ s. r. o., která také

obsahuje krátkou historii.

Dále v praktické části provádím finanční analýzu v uvedené společnosti v letech 2007–

2011 s využitím jednotlivých metod. Nejprve provedu horizontální a vertikální analýzu

položek majetkové a finanční struktury. Také nákladů a výnosů společnosti. Dále

provádím analýzu poměrových ukazatelů, a to likvidity, rentability, zadluženosti a aktivity.

Na závěr analýzy jsem společnost zhodnotil pomocí souhrnných ukazatelů.

V závěru práce jsem shrnul údaje, které jsem zjistil z finanční analýzy. Na základě dat

z finanční analýzy jsem provedl odhad budoucího vývoje společnosti.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Vznik finanční analýzy a peněz pravděpodobně patří do stejného období. Samozřejmě že

podoba a úroveň vždy odpovídala době, ve které byla vypracována. Kolébkou moderní

finanční analýzy můžeme hledat ve Spojených státech, kde bylo napsáno nejvíc

teoretických prací a kde došla i nejdál i praktická aplikace. V dnešní době počítačů máme

spoustu práce a výpočtů jednodušší, ale i přesto dobří obchodníci uměli vypracovat dobrou

finanční analýzu odedávna. (Doucha, 1996, s. 11; Mrkvička a Kolář, 2006, s. 13)

Díky finanční analýze můžeme porovnávat majetek i v případech, kdy se nejedná o stejný

druh komodit. To můžeme provádět díky převedení veškerých hodnot na finanční částky,

to nám nejen usnadní výpočty, ale můžeme zahrnout další důležitý atribut – čas. (Doucha,

1996, s. 11)

Účelem finanční analýzy je snaha vyjádřit komplexně finanční situaci podniku. Ukazuje

silné a snaží se odhalit slabé stránky podniku, nebezpečí, trendy a celkovou kvalitu

hospodaření. (Grünwald a Holečková, 1994, s. 7)

1.1 Členění finanční analýzy

Finanční analýzu můžeme podle Vránové (2008, s. 10) členit z různých hledisek:

1. Z hlediska podkladů

a. Externí (vnější) – čerpá z dat veřejnosti přístupných

b. Interní (vnitřní) – čerpá z dat veřejnosti nepřístupných

2. Z hlediska objektu:

a. Co analyzujeme (firmu, obce, města, ..)

3. Z hlediska uživatele

a. Pro koho je analýza prováděna

4. Z hlediska časového

a. Zkoumání pouze současné situace

b. Zkoumání současnosti a minulosti

c. Zkoumání současnosti, minulosti a odhad budoucnosti

5. Z hlediska obsahového

a. Nejužší pojetí – Získají se údaje z účetnictví a provede se jejich rozbor
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b. Širší pojetí – Získají se údaje z účetnictví a provede se jejich rozbor

a hodnocení

c. Nejširší pojetí – Získají se údaje z účetnictví, z ostatních podnikových zdrojů

a z okolí podniku, provede se jejich rozbor a zhodnocení

1.2 Zdroje informací pro finanční analýzu

Finanční analýza potřebuje ohromné množství dat z různých zdrojů. Zdroje informací a dat

jsou především z účetních výkazů finančního účetnictví, informací finančních analytiků

a manažerů podniku, výroční zprávy. Kromě vnitřních zdrojů, mohou být použité i externí

zdroje. Sem patří prospekty cenných papírů, burzovní zpravodajství apod. (Grünwald

a Holečková, 2007, s. 33)

1.2.1 Rozvaha

Rozvaha je účetním výkazem, který zachycuje stav dlouhodobého hmotného a nehmotného

majetku na straně aktiv a jejich zdroje krytí na straně pasiv k určitému okamžiku, většinou

poslednímu dni v účetním období. (Růčková, 2010, s. 22)

Aktiva

Aktiva se dělí na:

 Dlouhodobý majetek

o Hmotný

 Patří sem budovy, pozemky, stavby a samostatné movité věci

s dobou použitelnosti nad 1 rok a více a od výše určené účetní

jednotkou.

o Nehmotný

 Zahrnuje software, různé ocenitelné práva (licence, práva, patenty),

nehmotné výsledky výzkumu s dobou použitelnosti nad 1rok a více

a od výše určené účetní jednotkou.

o Finanční

 Zahrnuje koupené obligace, termínové vklady, vkladové listy, nebo

například cenné papíry s dobou použitelnosti nad 1 rok.

 Oběžný majetek

o Zásoby

 Představuje skladovaný materiál, zboží, výrobky atd.
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o Pohledávky

 Představují pohledávky vůči odběratelům, společníkům atd.

o Krátkodobý finanční majetek

 Zahrnuje hlavně peníze v pokladně a na bankovním účtu. (Vránová,

2008, s. 17; Knapková a Pavelková, 2010, s. 24-27)

Pasiva

Pasiva dělíme na:

 Vlastní kapitál

o Základní kapitál

 Tvořen hlavně kapitálem, který byl vložen při vzniku společnosti.

o Fondy

 Máme několik fondů, např. kapitálové fondy, rezervní fondy, ostatní

fondy ze zisku.

o Hospodářský výsledek

 Představuje část zisku, který nebyl použit a převádí se tak do dalšího

období.

 Cizí zdroje

o Rezervy

 Jsou tvořeny do nákladů podniku, je to částka, kterou bude muset

podnik v budoucnu použít.

o Závazky

 Tvořen hlavně závazky vůči odběratelům. Mohou být dlouhodobé,

nebo krátkodobé.

o Bankovní úvěry

 Tvořeno zejména bankovními úvěry. (Vránová, 2008, s. 17;

Knapková a Pavelková, 2010, s. 31-33)

1.2.2 Výkaz zisku a ztráty

Výkaz zisku a ztráty upřesňuje, které náklady a výnosy se podílely na tvorbě výsledku

hospodaření v běžném období, který je pak v rozvaze zobrazen jako jediný údaj. Často je


[…]


zvětšovat tržby a zisky. Velké firmy se opět pouští do větších investic a firma má tak na

rok 2012 uzavřené 2 velké zakázky na výrobu mycích linek na nákladní automobily a další

je před uzavřením. Všechny se budou realizovat do konce roku.

Doporučil bych firmě, aby dokončila obě zakázky v termínu a snažila se aktivně hledat

další zakázky.

Pro rok 2013 je uzavřená pouze jedna větší zakázka. Díky lepší situaci a ochotě firem

investovat, můžeme předpokládat, že dojde k uzavření dalších rozjednaných zakázek i za

tento rok.

V roce 2013 by společnost neměla spoléhat pouze na jednu zakázku, ale aktivně hledat

další a pokoušet se uzavřít rozjednané dohody.

Společnosti se navíc v letošním roce podařila uzavřít důležitá smlouva o výhradním

zastoupení pro Českou a Slovenskou republiku s firmou Blue Planet LLC USA. Tím se jí

podařilo obejít dodavatele, kteří prodávali produkty na čistění odpadních vod. Společnost

nákupem přímo od výrobce snížila své náklady a začala dodávat tyto produkty do velkých

městských čističek odpadních vod.

Tuto spolupráci, by měla co nejvíc využít a nabízet ji i do všech čističek. Tyto produkty,

by bylo vhodné protlačit i na základě slev, nebo nabídnout zkoušku.
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11.1 Tržby za prodej zboží

Zdroj: Vlastní

Graf 5. Tržby za prodej zboží 2007–2013

I přes negativní vývoj tržeb v období 2007–2010 odhaduji zlepšení. Od roku 2011 se firmě

opět začalo dařit a zvětšovat tržby. V roce 2012 a 2013 můžeme očekávat růst. Společnosti

se podařilo zavést na trh nové zboží, které dodává do velkých čističek, a smlouvy se

uzavírají na několik let dopředu.

11.2 Výkony

Zdroj: Vlastní

Graf 6. Výkony 2007–2013 (tis. Kč)
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I přes nejednoznačný vývoj výkonů v letech 2007–2011, provádím odhad výkonů v roce

2012–2013 na základě již uzavřených smluv. Ty budou růst nejvíc za sledované období.

Navíc můžeme očekávat ještě větší růst, než odhaduji na grafu 6, pokud se podaří

realizovat další rozjednané projekty.

11.3 Výsledek hospodaření

Zdroj: Souhrnná rozvaha 2007–2011, vlastní zpracování

Graf 7. Výsledek hospodaření 2007–2013

Od roku 2007 do 2010 došlo k výraznému poklesu a firma se v 2009 a 2010 dostala do

ztráty. V roce 2011 výsledek hospodaření opět rostl. Na základě odhadu tržeb očekávám

v následujících dvou letech výrazný růst výsledku hospodaření.

Firmu čeká v roce 2012 velký růst výnosů a skokový růst výsledku hospodaření. Bylo by

vhodné opět investovat do dlouhodobého hmotného majetku a navýšit tak své náklady.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provést a zhodnotit finanční analýzu ve firmě ECOCLEAN+

s. r. o. a na základě poznatků z minulých let provést odhad budoucnosti vývoje firmy.

Teoretická část charakterizovala finanční analýzu. Vychází z poznatku z prostudované

literatury, která je uvedená v seznamu literatury. Popsala zdroje, odkud můžeme čerpat pro

zpracování finanční analýzy. Mezi nejdůležitější patří rozvaha a výkaz zisku a ztráty. Dále

jsem popsal uživatele finanční analýzy, kteří mají zájem o informace ohledně finanční

situace podniku. V dalších kapitolách teorie, jsem popsal jednotlivé absolutní, rozdílové

a poměrové ukazatele.

Praktická část začala charakteristikou společnosti ECOCLEAN+ s. r. o., která se zabývá

prodejem mycí technologie na osobní automobily a výrobou mycích linek na nákladní

vozidla. Prodává autokosmetiku a chemii pro mycí linky. Dále se zabývá čištěním

odpadních vod a dalšími ekologickými problémy.

Dále jsem v praktické části provedl finanční analýzu v uvedené společnosti na základě

účetních výkazů z let 2007–2011 s využitím jednotlivých metod, které jsem popsal

v teoretické části. První jsem vypracoval horizontální a vertikální analýzu položek

majetkové a finanční struktury. Také nákladů a výnosů společnosti. Dále jsem provedl

analýzu jednotlivých poměrových ukazatelů a to hlavně likvidity, rentability, zadluženosti

a aktivity. Na závěr analýzy jsem společnost zhodnotil pomocí souhrnných ukazatelů.

V závěru práce jsem shrnul údaje, které jsem zjistil z finanční analýzy. Na základě dat

z finanční analýzy jsem provedl odhad budoucího vývoje společnosti.

Doporučení na základě informací z finanční analýzy:

 Firma drží velké množství peněžních prostředků v pokladně a na bankovním účtu.

Doporučil bych aspoň část peněz vložit na spořící účet, který má větší úroky.

 Firmu čeká v roce 2012 velký růst výnosů a skokový růst výsledku hospodaření.

Bylo by vhodné opět investovat do dlouhodobého hmotného majetku a navýšit tak

své náklady.

 Dokončit v roce 2012 obě velké zakázky v termínu, nebo i dříve a zaměřit se na

hledání dalších zakázek a podporu prodeje přípravků do mycích linek.

 V roce 2013 nespoléhat pouze na jednu zakázku, ale aktivně hledat další a pokoušet

se uzavřít rozjednané dohody.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 56

 Co nejlépe využít dohodu o zastoupení Blue Planet LLC a pokusit se, co nejvíc

protlačit jejich produkty do čističek odpadních vod a aktivně podporovat jejich

prodej.
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