Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Petr NOSÁLEK

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Eva Heczková, Ph.D.

Ak. rok:

2011 - 2012

Téma BP:

FINANČNÍ ANALÝZA FIRMY ECOCLEAN+ S. R. O. ZA ÚČELEM ODHADU BUDOUCÍHO VÝVOJE

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 39

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci: Petr Nosálek

1. Náročnost tématu práce – práce řeší konkrétní situaci, je zaměřena na studovaný obor. Informační zdroje jsou přístupné.
2. Splnění cílů práce – zadání práce bylo splněno, cíle jsou definovány v Úvodu.
3. Teoretická část práce – výběr zdrojů pro zpracování teoretických poznatků je přiměřený, rozsah citací dostačující.
4. Praktická část práce (AČ) – při zpracování této části autor vychází vhodně z teoretických poznatků. Informace byly dostupné, vypočtené hodnoty jsou logicky komentovány.
5. Praktická část práce – stanovené cíle byly dosaženy. Byl navržen budoucí vývoj firmy. TČ a PČ jsou provázány. Lze vidět snahu o zdůvodnění navrhovaných opatření.
6. Formální úroveň práce – grafické zpracování je vhodné, je využita správná terminologie.

Otázky k obhajobě:

1. Máte informace o tom, jak se staví firma k Vaším doporučením?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2012

Ing. Eva Hrubá

podpis hodnotitele BP